РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2018                                           № 52

с. Куйбышево
Об утверждении годового отчета о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
за 2017 год
       В соответствии с постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 26.01.2018 № 23  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить годовой отчет о реализации  муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2017 год согласно приложениям.
2. Опубликовать настоящее постановление  на сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения.
3.  Контроль за  выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Куйбышевского сельского поселения                                             И.И. Хворостов
Постановление вносит: инспектор по социальным вопросам,
культуре, спорта и молодежной политики
Приложение
к постановлению
Администрации
Куйбышевского

сельского поселения

от 14.03.2018 № 52
Годовой отчет
о реализации  муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2017 год.
Муниципальная программа Куйбышевского поселения «Развитие культуры и туризма»  (далее – Программа) направлена на создание условий для сохранения культурного и исторического наследия, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.
Показателем достижения целей являются: проведение мероприятий по охране и сохранению объектов культурного наследия; развитие профессионального искусства; развитие культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры; проведение традиционны особо значимых культурно- массовых мероприятий поселения.
Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2014 – 2020 годы. Общий объем финансирования Программы в 2017 году составил 5230,3 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 5230,3 тыс. рублей или 100%.

В целях реализации Программы распоряжением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 28.12.2016 № 123 утвержден план реализации  на 2017 год.

Программой предусмотрена реализация подпрограммы:

«Развитие культуры»
Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограммы
Подпрограмма 1.  «Развитие культуры»

Реализация подпрограммы «Адаптация приоритетных объектов для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» осуществлялось посредством реализации следующих основных мероприятий:

1.1. «Охрана и сохранение объектов культурного наследия», в рамках которого осуществляются мероприятия направленные на мониторинг, анализ и принятие решения, сбор сводной информации о состоянии объектов культурного наследия, позволяющая объективно оценивать и систематизировать обеспечение объектов культурного наследия документацией по государственной охране.
1.2.« Развитие материально-технической базы сферы культуры», в рамках мероприятия выполнялось обеспечение сохранности зданий учреждений культуры; создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры; улучшение технического состояния зданий учреждений культуры; обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры.
1.3.« Развитие культурно-досуговой деятельности», в рамках которого создаются условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.
1.4.«Развитие профессионального искусства», в рамках которого создаются условия удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.
Раздел 2. Результаты использования бюджетных ассигнований на  реализацию мероприятий муниципальной программы
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств  областного бюджета и бюджета сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой утверждённой постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374. На реализацию мероприятий муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» предусматривалось 5230,3 тыс. рублей.

Кассовые расходы составили  5230,3 тыс. рублей или 100 процентов.

В 2017 году МБУК «КС КСП» проведены следующие мероприятия:
проведено 370 культурно – досуговых мероприятий, которые посетили 19190 человек. Для детей и подростков было проведено 122 мероприятия, их посетили 3403 человек. Для молодёжи проведено 180 мероприятий, которые посетило 7542 человека.

В структуре МБУК «КС КСП» работает 22 культурно – досуговое формирование их посещают 221 человек.

В рамках проведения культурно – массовых мероприятий по поддержке народного творчества и культуры, в первом полугодии были проведены 20 мероприятий. Это:

- «IV открытый межпоселенчиский забег на лошадях на  Приз Главы Куйбышевского района»; Юбилей х.Новобахмутский 110 лет «Милый сердцу уголок, Холоднянский хуторок!»; 240 лет со дня основания с. Куйбышево «Поклон селу и людям в нем живущим!»; X фестиваль народного творчества «Играй гармонь, Примиусская!».

- Митинг, посвященный 72-й годовщине Победы над немецко-фашистскими захватчиками с. Куйбышево, Митинг. Торжественное перезахоронение останков участников ВОВ «Подвиг твой не забыт!»; Торжественное мероприятие по внесению почетных жителей Куйбышевского сельского поселения на  Аллею Славы, в рамках празднования 80-летия РО.

- Вечера отдыха, посвящённые: Дню местного самоуправления; Дню семьи, Дню пожилого человека; совместная работа с СРЦ семейный спортивный праздник «Папа, мама, я – спортивная семья!»; Поздравительная программа с началом уборочных работ фермерских хозяйств КСП (выезд в поле).

- Участие в областном детском фестивале «Цветик, семицветик!», участие в районных концертах и мероприятиях.

Стали  востребованными и традиционные объединённые выездные концерты творческих коллективов и участников художественной самодеятельности клубной системы на территории клубов поселения. Такие концерты были проведены в дни празднования «Дня 8 марта», «Дня Победы», «Дня матери». Во всех  проводимых мероприятиях принимают активное участие самодеятельные и творческие коллективы МБУК «КС КСП»:

- Вокальный коллектив «Русские сердца»;

- Танцевальные коллективы «Грация», «Каблучок», «Конфетти»;

- Детские вокальные коллективы «Иван да Марья», «Родничок», «Нон-Стоп», «Веселая нотка», «Три аккорда», «Ассорти»;

- Вокалисты и самодеятельные артисты сельских клубов поселения.

Во всех клубах поселения проводится работа по патриотическому воспитанию. В 2017 году, было проведено 57 мероприятий, их посетителями стали 3988 человека. Это:

- митинги памяти;

- концерты;

- фестивали;

- беседы;

- поздравления на дому ветеранов ВОВ;

- акции;

-танцевальные вечера.

В рамках пропаганды здорового образа жизни, развития спорта -  на территориях сельских клубов поселения работают такие  клубные объединения,  как:

- спортивно-оздоровительное объединение  «Кубок» - Русский СК

- спортивно-оздоровительный объединение  «Здоровый дух» - Свободненский СК

- кружок общефизической подготовки «Пластуны»- Новобахмутский СК

- клуб любителей настольных игр «В кругу друзей» - Новобахмутский СК.

Спортивные мероприятия были проведены на территории клубов поселения, посвящённые «Дню работника дошкольного образования», «Ко дню народного единства», «Ко дню призывника», «Дню инвалида», «Дню толерантности», «Ко дню единства».

На протяжении этого периода,  проводились спортивные праздники, конкурсно- игровые программы, « Поиграй-ка», «Осень на дворе», «Планета», «В здоровом теле - здоровый дух», а также походы «Здравствуй осень», «Осенние листочки».

Сведения  об использовании  бюджетных и внебюджетных средств, приведены в таблице 3.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу

 В течение финансового года изменения в Программу вносились четыре раза в том числе:

Постановление №183 от 25.12.2017 г. -О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374 «Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»»

Постановление №138 от 02.10.2017 г. -О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374 «Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»»
Постановление №87 от 31.05.2017 г. -О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374 «Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»»

Постановление №46 от 23.03.2017г. -О внесении изменений в постановление Администрации Куйбышевского сельского поселения от 15.10.2013 № 374 «Об утверждении муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»»
Раздел 4. Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) подпрограммы и о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Реализация муниципальной программы, включая подпрограмму, предусматривает достижения 4 целевых показателей. В 2017 году все 4 показателя соответствуют запланированному результату, значение показателей выполнено на 100 процентов.

Уровень финансирования  основных мероприятий подпрограммы  составил в 2017 году -5230,3. В целом по муниципальной программе – 100%.

Мероприятия по подпрограмме, запланированные к реализации в 2017 году исполнены в полном объеме и в установленные сроки.

В результате оценка эффективности муниципальной программы считается удовлетворительной.

   Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в таблице 1.
Таблица 1

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма» за 2017 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<2016>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Доля объектов куль​турного наследия поселенческой собственно​сти, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного насле​дия находящихся в поселенческой собственно​сти
	%
	85
	92
	92
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»»

	1.1.
	Увеличение количе​ства посещений те​атральных и кон​цертных мероприя​тий
	%
	2,8
	3,2
	3,2
	-

	1.2.
	Увеличение количе​ства культурно-массовых мероприятий
	%
	1,6
	1,7
	1,7
	-

	1.3.
	Увеличение числен​ности участников культурно-досуго​вых мероприятий
	%
	5,3
	6,0
	6,0
	-

	1.4.
	Повыше​ние уровня удовлетворен​ности жителей ка​чеством предоставления муниципальной услуги в учрежде​ниях культуры
	%
	5,3
	6,0
	6,0
	-

Таблица 2

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма» за 2017 год
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения

«Развитие культуры и туризма»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	1.1.
	«Охрана и сохранение объектов культурного наследия поселения»
	Инспектор по социальным вопросам, культуре, спорта и молодежной политики

	01.01. 2017
	31.12. 2017
	01.01. 2017
	31.12.2017
	обеспечение объектов куль​турного насле​дия документа​цией по государ​ственной охране;

наличие инфор​мации о состоя​нии объектов культурного наследия
	обеспечение объектов куль​турного насле​дия документа​цией по государ​ственной охране;

наличие инфор​мации о состоя​нии объектов культурного наследия

	1.2.
	«Развитие материально-технической базы сферы культуры»
	Инспектор по социальным вопросам, культуре, спорта и молодежной политики

	01.01. 2017
	31.12. 2017
	01.01. 2017
	31.12.2017
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры

	1.3.
	 «Развитие культурно-до​суговой деятельности»
	Инспектор по социальным вопросам, культуре, спорта и молодежной политики

	01.01. 2017
	31.12. 2017
	01.01. 2017
	31.12.2017
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества

	1.4.
	«Развитие профессионального искусства»
	Инспектор по социальным вопросам, культуре, спорта и молодежной политики

	01.01. 2017
	31.12. 2017
	01.01. 2017
	31.12.2017
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества
	создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества

Таблица 3

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Куйбышевского сельского поселения

                                                                             «Развитие культуры и туризма» за 2017 год

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» за  2017 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры и туризма»
	всего
	5230,3
	5230,3

	областной бюджет
	1764,2
	1764,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3466,1
	3466,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культуры»
	всего
	5230,3
	5230,3

	областной бюджет
	1764,2
	1764,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3466,1
	3466,1

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	охрана и со​хранение объ​ектов культур​ного наследия
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 2
	развитие мате​риально-тех​нической базы сферы куль​туры
	всего
	160,0
	160,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	160,0
	160,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 3
	развитие куль​турно-досуго​вой деятель​ности
	всего
	4951,4
	4951,4

	областной бюджет
	1764,2
	1764,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3187,2
	3187,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 4
	Развитие профессионального искусства
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1. 5
	Основное меро​приятие:
«Проведение традиционных

особо значимых культурно- массовых мероприятий

поселения»
	всего
	118,9
	118,9

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	118,9
	118,9

	внебюджетные источники
	-
	-

Глава Администрации
Куйбышевского сельского поселения

И.И. Хворостов
PAGE
6